
Республика Татарстан 
 

Исполнительный комитет 

Менделеевского 

муниципального района 
 

 Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы 

башкарма комитеты 
 

   

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 
 

08.09.2022 г. Менделеевск № 548 

 

О проведении  субботника на территории  

Менделеевского муниципального района 

 

В целях защиты окружающей среды от последствий негативного воздействия 

человека, обеспечения чистоты и порядка территории Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан, более широкого вовлечения в работы 

по благоустройству населения, коллективов предприятий и организаций 

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан 

 

          ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Проводить  еженедельно начиная с 12.09.2022 г.  по 12.10.2022 г. с 15:00  до 

17:00 часов субботники по благоустройству, улучшению санитарного состояния 

территории Менделеевского муниципального района согласно План графика 

(Приложение № 1) 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех 

форм собственности принять участие в субботнике на закрепленной территории 

согласно Приложению № 2. 

3.МУП  «Управление благоустройства» (Сабитов Р.Х.) организовать: 

3.1. эффективную работу специализированной коммунальной техники; 

3.2. работу по вывозу и утилизации твердых бытовых отходов, собранных 

предприятиями и организациями, участвующими в общегородском субботнике. 

4. Предложить средствам массовой информации всесторонне освещать ход 

проведения субботника по территории Менделеевского муниципального района. 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Менделеевского 

муниципального района и опубликовать в средствах массой информации. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан по городскому хозяйству 

Метальникова С.В. 

 
И.о.руководителя                                                                                     С.В.Метальников  

СОГЛАСОВАНО: 

        

Начальник юр. отдела                          Е.С. Царева 

 

 

 



Приложение № 1 

 
                к постановлению Исполнительного комитета  

Менделеевского муниципального района    

                                №548 от 08.09.2022г. 

 

 

 
 

План-график проведения по наведению чистоты и порядка на 

территории г.Менделеевск Менделеевского муниципального 

района. 

№ Виды работ планируемых к 

выполнению 

Дата   

проведения 

 

 

 

 

 

 

  

1 Уборка закрепленных территорий. 

Уборка дорог, обочин 

12.09.2022 

2 Обрезка 

деревьев,кустарников.Уборка 

веток,старой листвы и 

мусора.Уборка прилегающей 

территории от мусора. 

23.09.2022 

3 Уборка внутренней территории. 30.09.2022 

4 Уборка закрепленных территорий. 07.10.2022 

5 Уборка прилегающей территории. 12.10.2022 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
               Приложение № 2  

                к постановлению Исполнительного комитета  

Менделеевского муниципального района    

                                №548 от 08.09.2022г. 

Закрепление территорий за организациями и  

учреждениями для санитарной очистки города  

№ Наименование улиц, 

территорий 

Закрепленное предприятие, 

организации 

1 2 3 

1 ул.Фомина(левая сторона) от моста до 

ул. Октябрьская 

МБУ Централизованная 

бухгалтерия ,МФЦ, редакция 

«Менделеевские новости» 

2 ул.Фомина ( правая сторона от моста 

до здания и территория ТЦ 

«Максимум», прилегающая к 

административному зданию Фомина 

№19, территория прилегающая к ЖД 

дороге по ул.Профсоюзная) 

Все организации в здании МФЦ 

(кроме бухгалтерии) 

Нотариус, 

ИП Орлов П.С. 

3 ул.Фомина (правая сторона от 

административного здания до хлебного 

киоска РайПо) 

магазин «Магнит», кафе 

«Фидилина» 

магазины «Autolegion» 

«Beer_loga» 

4 ул. Фомина (правая сторона от  моста 

до центрального свера) 

Исполнительный комитет 

Менделеевского муниципального 

района 

5 ул.Фомина (От центрального сквера  до 

ОВД, правая сторона) 

ОВД, Прокуратура, 

 Совет района, Финансово 

бюджетная палата 

6 ул.Фомина (дорога) правая сторона, от 

моста до школы №4 

ИП Салиев 

7 ул.Фомина (дорога)-левая сторона 

 

ИП Салиева 



8 ул. Габдуллы Тукая (обе стороны, 

зелёная зона). 

ООО « АБС Компания», ЦДТ,  

  



9 Ул.Габдуллы Тукая 3-12(обе стороны,  

зеленая зона) 

д/с №11, д/с№12 

10 Ул.Химиков 1-11( по обе стороны, 

зеленая зона) 

Районные Электрические сети 

 

11 

 

По ул.Пионерская (зелёная зона) 

Управление Федерального 

Казначейство, Менделеевский 

районный Суд, Ф.С.судебных 

приставов, РайПо, 

Санэпидемстанция, ПЧ-86, 

М.Р.Эксплуатационно-газовая 

служба, МЧС 

12 Ул.Менделеева (левая сторона) 

 

Отделение федер.казначейства 

Минфина РФ 

13 Ул.Менделеева( правая сторона) Гимназия №1 

14 Ул.Октябрьская ( от ул.Фомина  

доул.Бурмистрова) 

ООО «Строитель» 

15 Ул.Зелёная(от ул.Профсоюзная до 

ул.Менделеева, сторона мечети,  

зелёная зона) 

Управление пенсионного фонда, 

ИП Камалова Г. 

16 От ДШИ до ул.Менделеева ДШИ 

 

17 

Ул.Зелёная( от ул.Менделеева до 

ул.Октябрьской, по обе стороны 

улицы,зеленая зона) 

Дет.сад №8 

18 Ул.Зелёная, от(ул.Октябрьской до 

пер.Школьная, по обе стороны улицы)  

Школа №4 

19 Ул.Гагарина( от ул.Профсоюзная до 

пер.Школьная)  

ТОС «Карповец», частный сектор 

20 Пер.Школьный (от школы №4 до 

ул.Советская)  

Школа № 4 

21 ул.Гагарина( от пер.Школьный до 

ул.Трудовая 

Филиал ООО  «Газпром 

теплоэнерго Казань-Менделеевск», 

налоговая, мировые судьи. 

22 Ул.Советская(от ул.Профсоюзной до 

ул.Трудовой, обе стороны)  

Районные Электрические сети 

  



 

23 

Территория от угла гостинцы до дороги 

по ул.Октябрьская, территория между 

РУЭС и кинотеатром « Юность», 

ул.Октябрьская ( от ул.Советской, 

включая площадь Ленина) 

РУЭС ТатТелеком 

24 Территория от угла гостиницы до 

дороги по ул.Октябрьская. территория 

между РУЭС и кинотеатром « 

Юность», Площадь Ленина. 

РДК « Юность» 

25 Пер.Клубный, частный сектор ТОС «Поселок» 

26 ул. Чоловского (обе стороны, зелёная 

зона) 

ГАУЗ МЦРБ 

 

27 ул.Профсоюзная, ул.Юбилейная 

( со сквером) 

АО «Аммоний» 

28 ул.Ушковых ООО «Спецстрой» 

29 Посадка по ул.Профсоюзная, зелёная 

зона 

( от ул.Советской до м-н «Майский») 

ФУ ИК №10 

 

 

30 Территории продуктового и 

промтоварного рынка 

ИП Валеев И.М. 

 

31 Территория, прилегающая к ДК 

им.Гассара, аллея Афганцев, 

территория вокруг памятника афганцам  

МАУ ДК им.С.Гассара, ООО 

«Строитель»ср.шк.№ 3,ИП 

Искаков А.И.,ИП Королева Э.Р.ИП 

Гусейнов Р.А. 

 

32 ул.Пушкина, ул.Зелёная (дорога около 

котельной, обе стороны, +зеленная 

зона) 

Филиал ООО «Газпром 

теплоэнерго Казань-

Менделеевский» 

33 ул.Северная( обе стороны) Вневедомственная охрана 

34 ул.Бурмистрова ( обе стороны) 

 

УК «Нептун» 

35 Аллея героев, посадка по 

ул.Бурмистрова от кинотеатра -до МТС 

и прилегающая территория(зеленая 

зона); 

Дорога наб.Челны от моста до стэллы 

МЕНДЕЛЛЕВСК(левая сторона) 

Школа №1 

  



36 Территория прилегающая к аптеке, 

филиалу отделения Сбербанка, 

магазинам: «Арыш мае», «Скарлетт», 

«Фаэтон», кафе»Пиццарина»кафе 

Теремок 

Аптека.магазины.филиал 

отделения сбербанка, кафе 

«Теремок»,кафе Пиццарина, 

м-н «Скарлетт», м-н Люкс, МТС 

37 Ул.Каусарии Закировы ТОС «Бондюжский» 

38 Ул.Гассара от ул.Фомина до сухого 

фонтана 

ОАО «Химзавод Карпова» 

39 Ул.Гассара  (от 1 моста до 2моста) Музей, кафе «Эдем», Мойка, 

кафе «Пельменная» 

40 Ул.Лесхозная, ул.Сосновая Лесничество, совместно сТОС 

«Поселок» и с жителями 

41 Ул.М.Наримана, ул.Б.Лесная, Ул.Гунина 

(от 2моста до дороги Казань-Ижевск. 

левая сторона) 

Школа №2 

42 Ул.Пионерская( от Фомина до здания 

ПЧ-86) 

ОАО «Химзавод Карпова» 

43 Ул.Набережная (дорога Наб.Челны – 

Агрыз,от ЖД моста до УИК 10, правая 

сторона) 

Коррекционная школа 8 вида 

44 Ул.Г.Революции, М.Голького, 

Вахитова,Полевая,Садовая,Подклубная, 

Подгорная,пер.Набережный,Шакирова. 

ТОС «Поселок»совместно с 

жителями 

45 Ул.Речная,территория прилегающая к 

зданию ДЮСШ «Батыр»  

ДЮСШ 

 

46 Ул.Трудовая ООО  «КамаСакс» 

47 Дорога на речной порт от ул.Набережная ОАО «Химзавод 

им.Л.Я.Карпова» 

  



48 Ул.Мира, территория прилегающей к 

рынку «Чулман» 

Рынок Чулман 

 

49 Пер.Школьный (территория 

прилегающая к средней школе №4, от 

моста до УИН 10, дорога Наб.Челны-

Агрыз, левая сторона) 

СОШ №4 

50 Пр.Бурмистрова( от ул.Бурмистрова до 

жилого дома №5) 

Управление соц.защиты 

населения 

 51 

 

Ул.Солнечная ТОС «Бондюжский» 

52 Ул.Тойминская, Луговая.Гаражная ТОС «Карповец», совместно с 

жителями 

53 Внутриквартальные территории 

микрорайонов №1.2.3.3а. 

ООО УК  

54 Д.Бондюга ТОС совместно с жителями 

55 Дорога Наб.Челны-Аргыз от моста до 

стэллы МЕНДЕЛЕЕВСК (правая 

сторона), бульвар Интернационалистов 

Школа №3 

56 Ул.Татарстана «ВПРОК», Ледовый дворец, 

ТатЭнергосбыт. 

57 Дорога между микрорайонами 3 и 3а. 

Ул.Профзоюзная(от м-н «Майский» до 

м-н «Камиллы» 

МСШ №7 

 

58 Магазины, столовые.кафе, торговые 

точки (прилегающие территории) 

Собственники и арендаторы 

торговых площадей  

59 ул.Профсоюзная( от Фомина до 

Пионерской, левая сторона) 

Обслуживающая организация 

ООО МЖФ 

60 Сквер «Амонния» АО «Аммоний» 
 

 

 

 

 

 


